Requerimento de Informação nº           de 2003
 (Do Sr. RODRIGO MAIA)

Solicita informações ao Ministro de
Estado da Educação, sobre a contratação
de instituições para realização de
concursos e avaliações.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos
arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, seja encaminhado
ao Senhor Ministro de Estado da Educação, o seguinte pedido de informações:

1 – Qual a modalidade de licitação adotada pelo Ministério da
Educação para a contratação de concursos e avaliações?

2 – Qual ou quais instituições foram contratadas pelo MEC no ano de
2003, para a realização de Concursos ou Avaliações, qual foi a modalidade
adotada para a escolha das mesmas e qual o valor dos contratos?

3 – Qual ou quais empresas ou instituições foram contratadas pelo
MEC para a realização de trabalhos de consultoria, dispensada a licitação, qual o
critério adotado para a dispensa das mesmas, o valor dos contratos e o tipo de
trabalho realizado por cada um deles?

Sala das Sessões, em  29 de maio de 2003.

Deputado RODRIGO MAIA
1º Vice-Líder do PFL